5. Los generales romanos victoriosos acostumbraban el día de su triunfo en Roma ir montado en una carroza tirada por blancos caballos. En la época imperial se sustituyeron a los caballos. Donato podía ver postrados ante sí el día de su triunfo, no a caballos y elefantes, sino a los mismos emperadores castigados por Dios.

XVII

Hoc igitur scelere perpetrato Diocletianus, cum iam felicitas ab eo recessisset, perrexit statim Romam, ut illic uicennalium diem celebraret, qui erat futurus a. d. duodecimum Kalendas Decembres. Quibus sollem; nibus celebratis, cum libertatem populi Romani ferre non poterat, impatiens et aeger animi prorupit ex urbe impendentibus Kalendis Ianuariis, quibus illi nonus consulatus deferebatur. Tredecim dies tolerare non potuit, ut Romae potius quam Rauennae procederet consul, sed profectus hieme saeuiente, frigore atque imbris uerberatus morbum leuem, at perpetuum traxit uexatusque per omne iter lectica plurimum uehebatur. Sic aestate transacta per circuitum ripae Istricae Nicomediam uenit morbo iam graui insurgente: quo cum se premi videret, prolatus est tamen, ut circum quem fecerat dedicaret anno post uicennalia repleto. Deinde ita languore < est > oppressus, ut per omnes deos pro uita eius rogaretur; donec Idibus Decembribus iuctus repente in palatio, maestitia et lacrimae iudicum, trepidatio et silentium tota ciuitate. Iam non modo mortuum, sed etiam sepultum dicebant, cum repente mane postridie peruagari fama quod uiueret, domesticorum ac iudicum uultus alacritate mutari. Non defuerunt qui suspicarentur celari mortem eius, donec Caesar ueniret, ne quid forte a militibus nouaretur. Quae suspicio tantum ualuit, ut nemo crederet eum uiuere, nisi Kalendis Martiis prodisset, uix agnoscendus, quippe qui anno fere toto aegritudine tabuisset. Et ille Idibus Decembribus morte sopitus animam receperat, nec tamen totam. Demens enim factus est, ita ut certis horis insaniret, certis resipisceret.

LIBRO XVII

Después de haber ejecutado este crimen, Diocleciano no volvió a gozar de felicidad e inmediatamente marchó a Roma para celebrar las fiestas de las Vicenales que debía de celebrarse el 20 de Noviembre,¹ una vez terminadas estas ceremonias solemnes, como no podía controlar la libertad del pueblo romano,² impaciente y decaído salió de la ciudad, cerca de los primeros días de Enero, en las cuales cumpliría su noveno consulado.³ No pudo esperar trece días para ser nombrado cónsul en Ravena mejor que en Roma, parte en el invierno cruel soportando la lluvias y el frío, que le causaron una enfermedad⁴ leve pero constante y esta fue la causa para que todo el camino fuera llevado en litera.